
Kontaktiniai duomenys

Vokietijos istorijos instituto Varšuvoje padalinys Vilniuje  
Jogailos g. 4
LT-01116 Vilnius
Telefonas: (+370-5) 269 01 02
El. p.: bataityte@dhi.lt

www.dhi.waw.pl
www.facebook.com/Vokietijosistorijosinstitutas

Pirmadienio
paskaitos     
2023 / 1

Vokietijos istorijos instituto Varšuvoje padalinio 
Vilniuje Pirmadienio paskaitų ciklas skirtas istori-
kams bei istorija besidominčiai visuomenei. Pas-
kaitų metu bus diskutuojama svarbiais istoriniais 
klausimais taip pat nuolat bus siekiama pristatyti 
naujausius ir aktualiausius mokslinius tyrimus. 
Kviečiami pranešėjai bus istorikai(-ės) bei istorijai 
artimų disciplinų atstovai(-ės) daugiausiai iš vo-
kiečiakalbės mokslinės erdvės. Vokietijos istorijos 
instituto paskaitų ciklas siekia tapti Lietuvos ir 
Vokietijos mokslininkų susitikimų ir komunikacijos 
vieta. Paskaitos vyks pirmadieniais 17 val. Vilniaus 
universiteto Istorijos fakultete 211 auditorijoje.

Pranešimų kalba – vokiečių su sinchroniniu verti-
mu į lietuvių kalbą ir anglų kalba be vertimo į lie-
tuvių kalbą.

Our monthly lecture series takes place at the Uni-
versity of Vilnius, Faculty of History, room 211, on 
Mondays at 5 p.m.

Padalinys Vilniuje
Foto: Vilniaus universitetas 1875 m 
(šaltinis: Polona.pl)



Kovo 27. d. 2023  |  17:00 val.

Prof. dr. Mathias Niendorf (Greifsvaldas)

Keliautojai, svetimšaliai  
darbininkai ir mokslininkai:  
Lietuva Vakarų akyse
Moderatorius: Prof. dr. Alfredas Bumblauskas

 

Lietuvą galima užjausti. Ji visada ypač rūpėjo Vakarams: vidu-
ramžiais – savotiška nuotykių žaidimų aikštelė jaunuoliams iš 
gerų šeimų, Vokiečių ordino „kryžiuočiams“, vėliau – gamtos 
tyrinėtojų rojus. Kita vertus, vis labiau religiniais įsitikinimais 
buvo grindžiama idėja, kad Lietuva – laisvos meilės rojus. O gal 
veikiau tai pragaras žemėje? Atrodo, abejonių kilo ir humanis-
tui, Renesanso epochos popiežiui, Pijui II. Žvilgsniams krypstant 
į Lietuvą, siaubingus vaizdus keitė svajingos iliuzijos. Kilo klau-
simas, kokį vaidmenį Europoje turėtų atlikti Lietuva: tilto ar 
užtvaros? Pranešime istoriniu pjūviu nagrinėjami Lietuvos, kaip 
savos ir svetimos šalies įvaizdžiai.

Mathias Niendorfas studijavo istoriją ir slavistiką Heidelberge, 
Poznanėje, Maskvoje ir Tiubingene. 1987 m. Tiubingeno univer-
sitete jis baigė magistrantūros studijas. 1996 m. Kylio universitete 
M. Niendorfas apgynė Rytų Europos istorijos daktaro disertaciją. 
Kelerius metus dirbęs moksliniu bendradarbiu Vokietijos istori-
jos institute Varšuvoje, 2003 m. jis grįžo į Kylį ir apsigynė Rytų 
Europos istorijos habilitaciją. 2004–2005 m. jis ėjo pavaduojan-
čio profesoriaus pareigas Erfurte, o nuo 2008 m. – Greifsvalde. 
Nuo 2009 m. jis pradėjo dirbti Christiano Albrechto universitete 
Kylyje kaip profesorius adjunktas. Nuo 2010 m. jis yra Greifsvaldo 
universiteto Rytų Europos istorijos katedros vedėju.

 

Paskaita vyks vokiečių kalba su sinchroniniu vertimu į lietuvių 
kalbą. 

Balandžio 17 d. 2023  |  17:00 val. 

Dr. habil. Magdalena Saryusz-Wolska (Varšuva)

Vizualinės kultūros pokyčių laikais. 
Kaip vaizdai veikė socialinę tikrovę 
1945–1989 m.?
Moderatorius: Prof. dr. Marija Drėmaitė

 

Ivairūs vaizdiniai šaltiniai jų raiškos formos – filmai, plakatai, 
žurnalų viršeliai ir daugelis kitų, yra tapę ne tik šiuolaikinės 
tikrovės atspindžiais. Kultūros tyrinėtojai daro prielaida/teigia, 
kad Nuo XX a. dešimtojo dešimtmečio pradžios prasidėjus 
„vizualiniam posūkiui”, vaizdai aktyviai prisideda prie šiuolai-
kinio socialinio gyvenimo. Jie ne tik atspindi mus supantį pasaulį, 
bet ir jį formuoja. Tai, kas ištirta kalbant apie vėlyvąją mod-
ernybę, tinka ir istorijos tyrimams. Koks buvo vaizdų vaidmuo 
formuojant socialinę tikrovę ir naujojo “normalumo” idėjas 
lemiamais momentais 1945 ir 1989 m. Lenkijoje ir Vokietijoje? 
Kaip populiarioji vizualioji kultūra paveikė laikotarpį po 1945 
m. ir po 1989 m.? Paskaita grindžiama populiariųjų vaizdų, 
kurie anuomet abiejose visuomenėse diegė naujas normas ir 
vertybes, aptarimu.

Magdalena Saryusz-Wolska studijavo kultūros studijas ir socio-
logiją Lodzės, Gyseno ir Mainco universitetuose. Lodzės uni-
versitete 2008 m. ji apgynė daktaro disertaciją, o 2016 m. Var-
šuvos universitete apsigynė habilitaciją. Nuo 2008 m. ji yra 
Lodzės universiteto Šiuolaikinės kultūros instituto docentė. 
Nuo 2010 m. iki 2015 m. ji stažavosi Lenkijos mokslų akademi-
jos Istorinių tyrimų centre Berlyne, po to tapo Vokietijos isto-
rijos instituto Varšuvoje mokslo darbuotoja. Nuo 2018 m. iki 
2020 m. ji taip pat buvo vizituojančia profesore ir Humboldto 
mokslo darbuotoja Johanneso Gutenbergo universitete Maince. 
Jos mokslinių tyrimų sritys: Kino ir medijų istorija nuo 1945 m., 
vizualinė istorija, kolektyvinė ir kultūrinė atmintis, recepcijos 
studijos.

 

Paskaita vyks anglų kalba be vertimo. 

Birželio 5 d. 2023  |  17:00 val.

Prof. dr. Werner Paravicini (Kylis)

Žygiai į Prūsiją: 
apie periferinio reiškinio 
pažinimo vertę
Moderatorius: Prof. dr. Rimvydas Petrauskas

 

Pranešime pristatomi daug metų besitęsusio „žygių į Prū-
siją“ tyrimo rezultatai: gausus Europos kunigaikščių ir didikų 
dalyvavimas bevaisiuose Vokiečių ordino žygiuose, bandant 
užimti Lietuvą, kuri tuo metu buvo pagoniškas kraštas. Pir-
miausia nagrinėjami šaltiniai ir kelionių maršrutai, vėliau – 
Karaliaučius kaip Europos riterių susitikimo vieta, taip pat 
žiauri šių karo žygių realybė. Tuomet žvilgsnis plečiasi ir 
nukrypsta į finansinius klausimus, į tai, kaip Vakarai pažino 
Rytus ir kaip buvo įamžintas dalyvavimo atminimas. Kai Lie-
tuva, vėliau ir Žemaitija, tapo krikščionišku kraštu ir nebeliko 
pagonių, su kuriais reikėtų kovoti, Ordino vyrai sugalvojo 
naują teisėtą būdą čia pasilikti, tačiau tai nuo žlugimo Prūsi-
joje neišgelbėjo. Galiausiai žygių į Prūsiją studija pristatoma 
kaip ideali observatorija, iš kurios galima stebėti ir suprasti 
patį riteriškiausią istorijoje – XIV-ąjį – amžių.

Werneris Paravicini studijavo istoriją ir romanistiką Berlyne, 
Getingene, Freiburge, Leuvene ir Manheime. 1984–1993 m. 
dėstė Kylio universitete, kaip viduramžių ir naujųjų laikų 
istorijos bei pagalbinių istorijos mokslų profesorius. 1982 m. 
Manheimo universitete baigė Fritzo Trautzo vadovaujamą 
habilitaciją. Nuo 1993 iki 2007 m. buvo Vokietijos istorijos 
instituto Paryžiuje direktoriumi. 2004 m. tapo Christiano 
Albrechto universiteto Kylyje garbės profesoriumi. W. Paravi-
cini yra vienas svarbiausių Burgundijos istorijos ir viduramžių 
diduomenės tyrinėtojų. Kaip mokslininkas jis ypač daug pri-
sidėjo prie Prancūzijos-Vokietijos ir Europos istorijos tyrimų. 
Jo darbų dėka dvaras, kaip socialinė reprezentacijos ir val-
dymo vieta, atsidūrė viduramžių tyrimų centre. Pagrindinis 
jo mokslinis darbas - pasakojimas apie Europos diduomenės 
keliones Prūsijoje.

 

Paskaita vyks vokiečių kalba su sinchroniniu vertimu į lietuvių 
kalbą. 


